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HYRJE

NE& pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t&€ Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés dhe me nenin
17 t& Ligjit nr.05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Mekanizmi Kombétar pér Parandalimin e
Torturés 1 Avokatit t€ Popullit vizitoi Qendrén Korrektuese né Dubravé.

Mekanizmi Kombétaré pér Parandalim t& Torturés (né tekstin ¢ métejmé MKPT), bazuar né
nenin 17 t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, mund t’i vizitoj&, né ¢do kohé dhe pa
paralajmérim, té gjitha vendet ku mbahen personat e privuar nga liria, pérfshiré stacionet
policore, gendrat e paraburgimit, burgjet, vendet ku mbahen té huajt e privuar nga liria,
qéndrimi i t& ciléve né Republikén e Kosovés bie ndesh me ligjet né fuqi dhe t& cilét jané
subjekt 1 kthimit me forcg€ nga Republika e Kosovés, si dhe institucionet psikiatrike dhe ato té
kujdesit social.

Bazuar né kété mandat, MKPT-ja, nga data 27 shkurt 2019 deri mé 1 mars 2019, e ka vizituar
Qendrén Korrektuese né Dubravé (né tekstin e métejmé QKD). '

Objektivi 1 késaj vizite ishte vler€simi i zbatimit t& rekomandimeve t& MKPT-sé, t& cilat u
ishin dérguar autoriteteve kompetente pérmes Raportit me rekomandime pér vizitén né QKD,
e cila ishte realizuar nga data 20 deri mé 22 mars 2018." Pérvec késaj, qéllimi i késaj vizite
ishte monitorimi i respektimit t& t& drejtave té personave t& dénuar, té cilat u garantohen me
Kushtetutén e Republikés s¢ Kosovés, me ligjet e aplikueshme né Republikén e Kosovés, si
dhe me standardet ndérkombétare pér mbrojtjen e t& drejtave t& personave t& privuar nga liria.

Gjaté vizités &shté trajtuar edhe c¢éshtja e procedurave t€ pranimit, njohja e t& burgosurve me
t& drejtat e tyre. trajtimi, kushtet e akomodimit, regjimi, kujdesi shéndetésor, raportet
ndérmjet t& t& burgosurve, kontaktet me botén e jashtme, procedurat e parashtrimit té
ankesave dhe masat disiplinore, t€ cilat mund t’u shqiptohen sipas Ligjit pér Ekzekutimin e
Sanksioneve Penale dhe ményra e ekzekutimit té tyre.

Pérbérja e grupit monitorues
1. Ekipi monitorues pérb&hej si né vijim:
e Drejtoresha e MKPT-sé
e Késhilltari i larté juridik pér parandalim t& torturés
o Dy késhilltaré juridiké pér parandalim t€ torturés
e Késhilltarja-mjeke
e Késhilltarja-psikologe
e Késhilltarja-punétore sociale
Bashképunimi me MKPT-né gjaté vizités

2. Gjatg vizit€s s€ MKPT-sé t& realizuar né QKD, personeli i shérbimit korrektues dhe
personeli 1 Departamentit Shéndetésor t& Burgjeve (né tekstin e métejmé DShB) 1 kané

' Raport me rekomandime nga vizita né QKD, publikuar mg& 24 gusht 2018. Shih n&: https:/www.oik-
rks.org/2018/08/30/raport-me-rekomandime-i-mekanizmit-kombetar-per-parandalimin-e-tortures-avokati-i-
popullit-lidhur-me-viziten-ne-gendren-korrektuese-ne-dubrave/.
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ofruan ekipit monitorues bashképunim t& ploté. Ekipi, pa vonesa, pati qasje né té gjitha
vendet e vizituara. Ekipit i jané siguruar t€ gjitha informatat e nevojshme pér ta kryer
detyrén dhe i jan&é mundésuar bisedat me personat ¢ dénuar dhe t€ paraburgosur, pa
praning e zyrtaréve korrektues ose personelit tjetér. Pérvee késaj, ekipi, né pajtim me
Ligjin pér Avokatin e Popullit, ka pérdorur fotoaparatin pa u penguar fare nga autoritetet
e QKD-sé.

Keqtrajtimi fizik

Gjaté vizités né kété gendér, MKPT-ja nuk ka pranuar ankesa per keqtrajtim fizik apo
pérdorim t& tepruar t& forcés fizike nga zyrtarét korrektues. MKPT-ja ka vérejtur se niveli
1 komunikimit interaktiv ndérmjet zyrtaréve korrektues dhe t& t& burgosurve ishte né nivel
t& kénaqshém.

Ekipi monitorues, gjaté intervistimit t& t& burgosurve, &shté interesuar per trajtimin e tyre
nga policia e Kosovés dhe pér respektimin e t€ drejtave t€ tyre themelore, gé nga momenti
{ arrestimit. Shumica dérmuese e té intervistuarve kané& pohuar se jang trajtuar né ményre
korrekte nga policia e Kosovés dhe se 1€ drejtat e tyre themelore jang respektuar. '

Megjithaté, MKPT-ja ka pranuar njé ankesé nga i burgosuri E. Xh., me pretendimin se
gshté keqtrajtuar fizikisht nga zyrtarét Policisé sé Kosovés, né kohén kur &shté arrestuar
dhe &shté dérguar né stacionin policor ku edhe &shté intervistuar. I burgosuri ka pohuar se
ai &shté arrestuar mé 24 shkurt 2019. Sipas pohimeve t€ ankuesit, gjaté arrestimit dhe pas
défgimit né Stacionin Policor nr. 4, ai éshté keqtrajtuar fizikisht dhe &shté fyer verbalisht
me fjalé t& ndryshme. MKPT-ja ka vérejtur shenja t& léndimeve trupore tek i burgosuri
(hematomé né sy, gjurmé (e goditjeve né pjesé t€ ndryshme t€ shpinés), t& cilat jané
regjistruar pérmes fotoaparatit.

MKPT-ja, pas shqyrtimit.t€ t& dhénave t& grumbulluara, pérfshiré edhe analizén e dosjes
mijekésore t& t& burgosurit, céshtjen né fjalé ia ka kaluar Inspektoratit Policor t& Kosoves
(IPK) pér hetim t& métejmeé. MKPT-ja po ashtu kérkon nga IPK-ja ta njoftojé keté
mekanizém me rezultatin e hetimeve pas pérmbylljes t€ tyre.

MKPT-ja rithekson se t& gjithé zyrtaréve t& Policisé sé Kosovés duhet t'u behet e qarté se
t& gjitha format e keqtrajtimit fizik t& personave t& arrestuar jané t€ papranueshme dhe se
do t"u nénshtrohen sanksioneve ligjore t& gjithé zyrtarét policorg, t& cilét kryejné veprime
t& tilla. Zyrtaréve policoré duhet t'u béhet me dije se nuk mund t€ pérdorin forc€ me
shumé se q& &shté e domosdoshme kur realizojné nj& arrestim dhe se né momentin g€ 1

arrestuari futet nén kontroll, nuk mund t& Ket& asnjé justifikim pér pérdorim t& forcés
fizike.

. Ekipi monitorues po ashtu ka vizituar edhe té burgosurit, t& ciléve u &shté shqiptuar masa

disiplinore e vetmisé dhe t& cilét ishin t& vendosur né geli t€ caktuara. MKPT-ja nuk ka
marré asnjé ankesé pér keqtrajtim fizik, pér pérdorim t€ tepruar t& forcés apo pér shkelje
t& t& drejtave tjera té cilat u takojné personave né fjalé.
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Miratimi i legjislacionit sekondar pér eliminim té korrupsionit

9. Sai pérket rekomandimit t&¢ MKPT-s¢ lidhur me miratimin e legjislacionit sekondar pér
eliminim t& korrupsionit, si¢ parashihet me nenin 5, paragrafi 3, t& Ligjit pér Ekzekutimin
e Sanksioneve Penale, MKPT-ja konstaton se situata mbetet e nj&jté dhe se autoritetet
kompetente nuk e kané implementuar kété rekomandim.

Kushtet materiale
Ushqimi

10. MKPT-ja ka vérejtur se Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton se i
dénuari ka t&€ drejté pér ushqim té pérshtatshém pér ruajtjen e miré té shéndetit dhe té
fuqisé s& tij né tri shujta pér ¢do dité, t& cilat duhet t€ jené t& llojllojshme dhe ushqyese.
Ushgimi g€ 1 jepet personit t& dénuar duhet t’i pérshtatet moshés dhe gjendjes sé tij
shéndetésore, natyrés s& punés, stinés e kushteve klimatike dhe, pér aq sa éshté e mundur,
duhet t’i pérshtatet kérkesave t& tij fetare dhe kulturore. M& tej, ligji pércakton obligimin
qé t& dénuarit t'i sigurohet ushqimi i caktuar nga mjeku.? Po ashtu, Ligji pér Ekzekutimin
e Sanksioneve Penale pércakton t& drejtén e t€ burgosurit qé gjaté gjithé kohés té keté né
dispozicion wjé té pijshém.3Sipas Drejtorisé, uji t€ cilin e pérdorin té burgosurit &shté i
pijshém.

11. MKPT véren se edhe Rregullat ¢ Mandelés pércaktojné obligimin e autoriteteve qé té
burgosurve t’u sigurojné ushqim adekuat pér shéndetin e tyre, si dhe ujé t& pijshém gjaté
gjithé kohss.” N& kété drejtim, Rregullat Evropiane t& Burgjeve pércaktojné obligimin e
autoriteteve qé t€ burgosurve t'u sigurojné ushqim dietal, duke pasur parasysh moshén e
tyre, gjendjen e tyre fizike, religjionin dhe natyrén e punés sé tyre. Ndérsa ushqimi duhet
té pérgatitet dhe t& shérbehet n& kushte adekuate higjienike, kurse uji i pijshém duhet t&
jeté né dispozicion gjaté gjithé kohgs.’

12. MKPT-ja ka vérejtur se QKD-ja tani pér t& burgosurit ofron ushqgim dietal sipas
rekomandimeve t&€ mjekut, megjithése jo gjithmoné, pér shkak té& problemeve té
kohépaskohshme. Ushqimi shérbehet né sasi té¢ mjaftueshme, por nuk &shté cil&sor

(pérmban shumé yndyré, nuk ka shije dhe mishi &shté¢ me eré té rénd€). Ndérsa uji i
p1jshém &shté n& dispozicion té t& burgosurve gjaté gjithé kohés.

13. NE pérgjithési, gjaté késaj vizite pércjellése né QKD, MKPT-ja ka marré numér dukshém
mé t€ vogél t&€ ankesave lidhur me cilésing dhe sasiné e ushqgimit q& u shérbehet té
burgosurve, krahasuar me vizitén e realizuar né mars té vitit 2018.

Kuzhina

14. MKPT-ja konsideron se gjendja né kuzhing, lokacioni, pastértia, madhésia, infrastruktura
dhe numri i personelit, i cili punon né kuzhing, jané elemente t& cilat n& pérgjithési
reflektojné kushtet e pérgjithshme né burg.

* Ligji pér ekzekutimin e sanksioneve penale, neni 39, paragrafét 1 dhe 2.
? Ligji pér ekzekutimin e sanksioneve penale, neni 40.

* Rregullat ¢ Mandelés, Rregulli 22.

* Rregullat Evropiane t& Burgjeve, Rregullat 22.1 deri 22.6.

Rr./UL/Str. Migjeni nr./br. 21-+ 10 000 « Prishtiné/Pritina = Kosové/Kosovo
Tel: +381 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 « Fax: +381 (0) 223 790
www,oik-rks.org « info,oik@oik-rks.org



15.

16.

MKPT-ja ka vérejtur se jané t& angazhuar né¢ puné 6 kuzhinieré, shefi i kuzhings, njé
furrtar, njé depoist, 34 t& burgosur t& angazhuar né puné tjera ndihmése né kuzhing, 12 t&
burgosur t& angazhuar né furré (pjekje buke) dhe 3 pér mbajtje t€ higjienés né kuzhiné.

Té angazhuarit né puné, pérfshiré kétu edhe t€ burgosurit, jané t€ pajisur me libreza

_ adekuate sanitare, té cilat jané valide. MKPT-ja ka vérejtur se depoja ku mbahet ushqimi

17.

18.

19

20.

[88)
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afatgjaté ishte né gjendje t& miré dhe i ka kushtet q& nevojiten pér ruajtje t& ushqimit dhe
nuk ka lagéshti. Gjaté vizités &shté vérejtur se ende ka mungesé t& uniformave, mungesé
t& mbathjeve adekuate, si dhe mungesé t& dorézave pér puné.

Eshté vérejtur se as stafi e as t& burgosurit nuk kané veshje adekuate t& punés pér kuzhiné
(pérdorin gese bérlloku si pérparése ose pér mbathje né kémbé, pér t€ mos u lagur nga uji
gjaté larjes s& enéve apo kryerjes s€ punéve né kuzhing). Kuzhina ishte e furnizuar me
tharése duarsh té cilésisé s& dobét, me sapun t& léngét t& cilésisé s¢ dobét dhe q&€ né
pérgjithési ndikon negativisht né mbajtien e higjienés s€ personelit gjaté punés né
kuzhiné.

MKPT-ja &shté njoftuar se ka mungesé t& mbulesave t&€ tavolinave pér ushqgim (jang té&
vietruara, t& démtuara dhe nuk pastroheshin mirg). Vendi ku duhet t’i pastrojné duart t&
burgosurit para se t€ ulen pér t’u ushqyer nuk ishte i furnizuar me sapun dhe tharése,
ndérsa lavamani ishte i bllokuar me mbetje ushqgimi, kurse pajisjet tjera ishin me disa
defekte teknike. Po ashtu, vazhdon té keté mungesé té enéve speciale q€ dedikohen pér
bartjen e ushqimit né pavijone dhe pér ta mbajtur t&€ ngrohté ushqimin.

. MKPT-ja ka vérejtur se né sallén e ushqimit jan& duke u rregulluar tavolinat pér ta

mundésuar mirémbajtjen higjienike t& dyshemesé. Po ashtu, jané béré disa investime né
inventaré pér pérgatitje t& ushqimit.

Lidhur me orarin e shpérndarjes sé ushqimit, gjaté vizités pércjellése, MKPT-ja ka marré
ankesa shumé té rralla. MKPT-ja e konsideron shqetésuese informatén se kontejnerét me
mbeturina largohen pas 2-3 ditésh dhe aty grumbullohen gent€ endacaké dhe mbeturinat
ishin shpérndaré népér oborrin pas kuzhinés.

. Furnizimi me mjete pér gatim té€ bukés ishte i mir€, i rregullt dhe me afat, por jo edhe

cilésor (probleme gjaté gatimit, pér shkak té cilésisé s¢ miellit). MKPT-ja ka vérejtur se
disa nga pajisjet jané t& rregulluara dhe tani pastrimi &sht€ mé i mir€.

. MKPT-ja ka vérejtur se né¢ hapésirén q€ pérdoret pér lavanteri nuk ka asnj& ndryshim apo

renovim, por mbetet me t& nj&jtat probleme, edhe mé té rénduara. Po ashtu, nuk kishte
drité natyrore, ishte pa ajrosje, kishte lagéshti, eré t& réndé nga pérdorimi 1 mjeteve té
ndryshme kimike, t& cilat nuk jané adekuate pér pastrim. Po ashtu, personat qé punojné né
lavanteri nuk kané rroba pune, maska e as ushqim adekuat pér kushtet né¢ t€ cilat punojné,
pérpos qumeéshtit, si shtesé né racion ditor.

Kushtet e akomodimit

. Kushtet e akomodimit dallojn€ nga pavijoni né€ pavijon. Gjaté vizité€s s& realizuar nga

MKPT-ja, né renovim e sipér ishin pavijonet 4 dhe 6. Gjaté vizité€s ad-hoc, e realizuar mé
3 maj 2019, MKPT-ja konstatoi se renovimet né kéto pavijone kané pérfunduar dhe se
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té burgosurit jan& vendosur né to. Renovime té caktuara jané kryer edhe né spitalin e
burgut. gjé q¢ ishte edhe rekomandim i MKPT-s¢ pérmes Raportit me rekomandime
lidhur me vizitén né vitin 2016 dhe né vitin 2018. Qelité né pérgjithési ishin t& ngrohta,
kishin ndri¢im t&€ mjaftueshém dhe ventilim.

Gjaté vizités, MKPT-ja u ka kushtuar vémendje t& vecganté t& burgosurve, t& ciléve u ishte
shqiptuar masa e vetmisé, pér shkak t€ shkeljeve disiplinore. MKPT-ja ka vérejtur se
Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton se dhoma pér ekzekutimin e masés
disiplinore t&€ vetmis€ duhet t& keté njé hapésiré prej sé paku dhjeté (10) metrash kub.
pajisje sanitare, drit€ natyrore, ujé t& pijshém, shtrat me ¢argaf, tavoling, karrige dhe
ngrohje.’ :

Po ashtu, Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés (né tekstin e métejmé KPT),
lidhur me kushtet e akomodimit né geli ku mbahet i burgosuri, t& cilit i shqiptohet masa
disiplinore e vetmisé, thekson se qelité e tilla duhet t’i plotésojné standardet e nj&jta
minimale, si ato t& cilat zbatohen né rastet e vendosjes sé t& burgosurve t& tjeré. Ato duhet
t€ jen€ t&€ madhé&sisé adekuate, t& kené drité natyrore, té kené ngrohje adekuate dhe t&
kené ventilim. KPT-ja mé tej thekson se gelité e tilla duhet t& jené s& paku t& pajisura me
tavoling, me karrige adekuate, me krevat adekuat dhe me ¢argaf.’

. MKPT-ja ka vérejtur se kushtet e vendosjes né kéto geli tani jané dukshém mé té mira

sesa ato € ishin gjetur gjaté vizité€s né mars t& vitit 2018 dhe i plotésojné standardet e
pércaktuara me Ligjin pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale dhe me standardet e
pércaktuara nga Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés.® Prandaj, MKPT-ja
mirépret zbatimin e rekomandimit t€ saj dérguar autoriteteve kompetente pérmes Raportit
me rekomandime pér vizitén né QKD, né mars té vitit 2018, lidhur me kushtet e
vendosjes né gelité ku vendosen t& burgosurit té ciléve u shqiptohet masa disiplinore e
vetmise.

.MKPT-ja ka vérejtur se né€ pavijonin 8§ nuk ka pasur renovime ashtu si¢ kishte

rekomanduar MKPT-ja pérmes Raportit me rekomandime pér vizitén né QKD, e realizuar
né mars t& vitit 2018. MKPT-ja ka vérejtur se né kété pavijon, né njérin krah, ka depértuar
pjesérisht lagéshtia, ndérsa radiatorét pikonin si pasojé e defekteve teknike dhe, né kété
ményré, ngrohja nuk ishte né nivel t& duhur.

Gjaté vizité€s, sérish &shté vérejtur se t€ burgosurit pérdorin pajisje elektrike t&
improvizuara pér ngrohje t& yjit, t€ cilat mund t’i rrezikojné seriozisht jetét e tyre. Sipas
pohimeve t& t& burgosurve, né mungesé t& ujit t& ngrohté, ata detyrohen té pérdorin pajisje
t& tilla t& improvizuara. MKPT-ja konstaton se nuk &shté zbatuar rekomandimi q&
kérkonte ndérmarrjen e hapave konkreté, né ményré qé t€ ndérpritet praktika e pérdorimit
t& pajisjeve t& improvizuara elektrike.

® Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 111, paragrafi 2.

7 Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, Pjesé nga raporti i 21-t& i P&rgjithshém, publikuar né& vitin
2011, pér mé shumé shih né: https://rm.coe.int/16806cccc6, (21,5.2018). .

¥ Standardet e KPT-s& lidhur me kushtet e akomodimit pér t& burgosurit t& ciléve u shqiptohet masa disiplinore e
vetmisé jang pércaktuar pérmes raportit t& 21-t& t& Pérgjithshém. Pér mé shumé shih né:
https://rm.coe.int/16806cccch.
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29. MKPT-ja ka vérejtur se edhe Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, gjaté vizités
né Kosové né vitin 2015, kishte shprehur shgetésimin pér pérdorimin e pajisjeve elektrike
t& improvizuara nga té burgosurit né QKD dhe kishte kérkuar nga autoritetet relevante t&
Republikés sé¢ Kosovés qé té ndérmarrin hapa konkreté pér evitimin e pérdorimit t&

" pajisjeve té tilla.’

30. Edhe gjaté késaj vizite, MKPT-ja éshté njoftuar nga t& burgosurit, né t¢ gjitha pavijonet,
se atyre nuk u jepen carcafé dhe se ata duhet t’i sjellin nga familjet e tyre, kurse batanijet
u jepen nga QKD-ja.'® MKPT-ja konsideron se autoritetet relevante duhet t& veprojné né
pajtim me obligimet, t& cilat burojné nga neni 16 i Udh&zimit Administrativ pér Rendin
Shtépiak né Institucionet Korrektuese.

31. MKPT-ja ka vérejtur se t&€ burgosurit edhe mé tej, po thuajse né€ t€ gjitha pavijonet,
detyrohen t’i mbajné gjésendet e tyre né qese plastike apo n€ pako t& kartonit, meqenése
hapésirat qé i kané né dispozicion nuk u mjaftojné. MKPT-ja konstaton se nuk &shté
zbatuar rekomandimi q& t& burgosurit t€¢ furnizohen me dollapé pér vendosjen e
gjésendeve té tyre.

32. Gjaté vizités, MKPT-ja ka vérejtur se né pavijonin numér 7 jané dy dhoma q&
shfrytézohen pérkohésisht nga shérbimi shéndetésor. Né kéto dhoma ishin t& vendosur
pacientét e klasifikuar, & si pacienté, mé lehté pér t'u menaxhuar, por, pa ndarje sipas
natyrés sé sémundjes. Shétitorja ishte e vogél dhe jo e mjaftueshme pér té zhvilluar
aktivitete t& jashtme fizike. Po ashtu, MKPT-ja ka vérejtur se dhomat mirémbahen dhe
pastrohen nga veté pacientét, gjé qé nuk &shté praktiké e miré.

(5]
L8]

. Sa i pérket mirémbajtjes sé dhomave nga veté pacientét, MKPT-ja ka vérejtur se edhe
KPT-ja, né raportin pér vizitén né Kosové né vitin 2015, e kishte kritikuar njé praktiké t&
tillé dhe kishte kérkuar qé praktika e tillé t&€ ndérpritet menjéheré, duke konsideruar se
puna e till& pér t& mirémbajtur dhomén &shté shumé e papérshtatshme pér té burgosurit, t&
cilét jané t& sémuré."!

Regjimi

34. Sa i pérket regjimit, né QKD, sipas Drejtorisé, jané rreth 300 t& dénuar t€ angazhuar né
puné. Angazhimi né puné éshté mé i madh gjaté stinés s€¢ verés. Zakonisht t&€ dénuarit
angazhohen pér puné né kuzhing, pér pastrim dhe né ferma t€ QKD-s&. N& kuadér t&

QKD-sé funksionon edhe shkolla € mesme, né té cilén mésimin e vijojn€ 28 nxénés. TE
dénuarit mund té 18viznin t& liré brenda pavijoneve ku ishin t&€ vendosur dhe kané t& drejté

? Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, Raporti pér vizitén né Kosové né vitin 2015, i publikuar né

vitin 2016, paragrafi 38. Pér mé& shumé shih né: https://rm.coe.int/16806alefc.

'® Neni 16 i Udhézimit Administrativ pér Rendin Shtépiak n& Institucionet Korrektuese: “Secili person i dénuar
e ka shiratin e veté, gé pérbéhet prej krevatit ose shiratit té posagém, dyshekun, jastékun me kélléfin, dy carcafé
dhe njé ose dy plafa sé verés respektivisht dy (2) deri né tre (3) plafa gjaté periudhés sé dimrit, varésisht nga
ngrohja. Secili person i dénuar ngarkohet me shiratin e vet, me sendet qé e pérbéjné shtratin dhe me dollapin
peér sendet personale.”

"' Raporti i KPT-s& pér vizitén né Kosov, pubhkuar né shtator 2016, parabraf' 61, shih né:
https://rm.coe.int/16806alefc.
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pér 3 oré shétitje né dité gjaté stinés sé verés, kurse gjaté dimrit deri né 2 oré né dits."”
Megjithaté, nga intervistat me t& burgosurit, del se atyre u lejohet shétitje dy heré né dité,
me kohézgjatje prej 45 minutash. MKPT-ja konsideron se autoritetet kompetente duhet ta
respektojné t&€ drejtén e t& burgosurve pér shétitje gjaté stinés sé dimrit, e cila &éshté e
garantuar me Ligjin pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale dhe duhet t& béhet dy heré né
dité nga njé oré.

. Gjithashtu, né kuadér & QKD-sé funksionojné tri punétori, t& cilat né fakt jané edhe

gendra pér trajnime profesionale, ku organizohen trajnime pér saldim, pér ndértimtari, pér
axhustator, pér zdrukthétari, pér mirémbajtje teknike, pér instalim té& ujit dhe pér instalim
t€ rrymés. N& kéto punétori organizohen kurse, me kohézgjatje prej tre muajsh. MKPT-ja
€shté njoftuar se, tash pér tash, nuk ka trajnime, pér shkak t& motit, pasi q& né& punétori
nuk ka ngrohje. MKPT-ja konsideron se aktivizimi i trajnimeve né punétori &shté i
réndésishém pér rehabilitimin e t& burgosurve dhe pér ofrimin e aktiviteteve t& miréfillta
jashté qelisé.

Gjaté vizités ad-hoc, e realizuar mé 3 maj 2019, MKPT-ja u njoftua nga Drejtoria e QKD-
s€ se organizata ndérkombétare HELP do t& sigurojé pajisje dhe trajnim pér saldim pér 10
t€ burgosur.

. N€ kuadér t& QKD-s¢, né dispozicion t& t& burgosurve &shté salla e fitnesit dhe fusha e

futbollit. T& burgosurit mund t& b&jné fitnes dy heré n& javé nga 45 minuta, ndérsa fushén
e futbollit mund ta shfrytézojné njé& heré ose dy heré né javé nga 45 minuta, varé&sisht nga
regjimi t€ cilit i nénshtrohen t& burgosuri. Té burgosurit ¢ vendosur né pavijonin D
merren me aktivitete sportive, t€ cilat mund t€ zhvillohen né fushén sportive t& pavijonit
né kuadér t&€ kohés s€ shétitjes, e cilg zgjat-45 minuta dhe nuk kané kohé t& dedikuar pér
aktivitete sportive.

. Gjaté vizités ad-hoc, realizuar mé 3 maj 2019, MKPT-ja u njoftua se ky pavijon tani éshté

1 mbyllur dhe se t& burgosurit jané transferuar né pavijonet e rinovuara.

. Salla e basketbollit ende nuk pérdoret, megenése duhet t& ndérrohen xhamat e démtuar

dhe t& vendosen rrjeta, t¢ cilat do t’i parandalonin démtimet e xhamave, q& shkaktohen si
pasoj€ e goditjeve me top. Prandaj. gjendja.né kéto objekte mbetet e njéjté sikurse gjaté

- vizit€s s€ realizuar n€ néntor t& vitit 2016 dhe né& mars té vitit 2018. Rrjedhimisht, MKPT-

ja konstaton se rekomandimi pér funksionalizimin e sallés sé sportit nuk &shté
implementuar.

Po ashtu, MKPT-ja u njoftua se ende nuk &shté funksionalizuar njésia ekonomike, e cila
do ta shtonte angazhimin né& puné t&€ nj& numri mé t& madh té té¢ dénuarve. Krijimi i
njésive ekonomike parashihet edhe me Ligjin pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale."
Pérmes Raportit me rekomandime, pas vizités s& realizuar né mars té vitit 2018, MKPT-ja
u ka rekomanduar autoriteteve kompetente gé t& ndérmarrin veprime pér funksionalizimin

"* Sipas nenit 37 t& Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, t& dénuarit kané t& drejté pér s& paku dy oré
shétitje.
" Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, nenet 212-214.
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e késaj njésie ekonomike, e cila parashihet me Ligjin pér Ekzekutimin e Sanksioneve
Penale.

Kujdesi shéndetésor

Né Qendrén Korrektuese né Dubravé funksionon spitali i burgut, i cili ofron shérbime
mjekésore pér t& burgosurit, né té cilin jané angazhuar gjashté mjeké té rregullt dhe njé
psikolog (njé mjek &sht& n& dispozicion gjaté 24 oréve), njézet e katér infermieré, nga té
cilét gjashté punojné né& ndérrime nga 12 oré, dy infermieré me orar 8-16, njé farmacist i
rregullt, njé fizioterapeut i rregullt, njé laborant, i cili kryen shpesh shérbime edhe né
burgje tjera pér analiza laboratorike.

Sipas nevojés dhe kérkesave t& shérbimeve shéndetésore, aty ofrohen shérbime t&
ndryshme specialistike nga neurologu, psikiatri, radiologu (Eho. Rtg), kardiologu,
pulmologu, infektologu, kirurgu, oftalmologu, ORL. Ndérsa urologu dhe ortopedi e kané
ndérpreré bashképunimin DShB-né. DShB-ja tani ka té angazhuar n& kété njési
shéndetésore njé stomatolog t& rregullt me orar t& ploté, né pajtim me rekomandimin e
MKPT-sé. Prandaj, MKPT-ja konstaton se rekomandimi pér t& angazhuar njé stomatolog
t& rregullt &shté zbatuar nga autoritetet kompetente.

. MKPT né raportin e fundit pér QKD', t& publikuar mé 24 gusht 2018 e pérshéndeti

angazhimin e psikologut shtesé né¢ QKD, mirépo gjaté vizités sé fundit MKPT ka vérejtur
se njéri psikolog &shté transferuar né Qendrén Korrektuese né Smrekonic&. MKPT
konsideron se numri i t€¢ burgosurve né QKD &éshté tepér i madh pér t'u mbuluar me
shérbime psikologjike vetém prej njé psikologu. MKPT inkurajon DShB t& béjé zgjidhje
pér angazhimin e psikologut shtesé né QKD.

MKPT-ja, nga informatat e grumbulluara, ka vérejtur se personeli shéndetésor nuk &shté
vaksinuar dhe mirépret komentet e DShB-sé né& kété aspekt.

Edhe gjaté késaj vizite, MKPT-ja ka vérejtur se spitali, edhe pse ka pasur disa rinovime t&
dyshemeve t& pjesés s¢ stacionarit ku qéndrojné pacientét, ende nuk i plotéson kushtet pér
trajtim adekuat t&€ personave t&€ hospitalizuar. Spitali &shté i ndaré né dy reparte: reparti
psikiatrik dhe reparti i sémundjeve organike. MKPT-ja ka vérejtur se dhomat jané té&
ngarkuara me pacient&, nuk ka klasifikim té tyre, sipas sémundjes, né repartin psikiatrik
dhe né até t&€ sémundjeve organike, ose sipas numrit né dhoma apo t€ moshés, si dhe t&
atyre me aftési t€ kufizuar. Shtretérit né dhomat e spitalit dhe mbulesat jané t& vjetérsuara
dhe t& papastra, dyshekét jané té vjetruar dhe jo higjieniké. MKPT-ja ka vérejtur se nuk
ka dollapé pér mbajtje t& rrobave apo té gjésendeve personale. Pér mé shumé, vihen re
edhe mbetjet e ushqimit n€ dhoma.

Edhe gjaté késaj vizite, MKPT-ja ka vérejtur se spitali edhe mé tej nuk ofron zgjidhje
adekuate pér pacientét me aftési t& kufizuara pér né katin e dyté, ku géndrojné té dénuarit
me aftési t&€ kufizuara. Sipas Drejtoris€, njé gjé e tillé do t& béhet gjaté kétij viti. MKPT-ja
kérkon nga ShKK-ja qé ta njoftojé kété mekanizém me risité rreth késaj ¢éshtjeje.

'* Shih né: https://www.oik-rks.org/2018/08/30/raport-me-rekomandime-i-mekanizmit-kombetar-per-
parandalimin-e-tortures-avokati-i-popullit-lidhur-me-viziten-ne-qendren-korrektuese-ne-dubrave/
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Réndésia e kontrolleve mjekésore té té burgosurve té sapo pranuar

KPT-ja vazhdimisht thekson réndésiné e kontrollimit mjekésor t& t& burgosurve t& sapo
pranuar, ve¢anérisht né institucionet t& cilat pérb&jné piké hyrjeje né sistemin e burgjeve.
Njé kontrollim 1 tillé &shté esencial, veganérisht pér t’i parandaluar vetévrasjet dhe
pérhapjen e sémundjeve ngjitése (si¢ jané tuberkulozi, hepatiti B/C, HIV).

Sipas KPT-s¢, shérbimet mjekésore t€ burgut mund té japin kontribut domethénés né
parandalimin e keqtrajtimit fizik gjaté periudh&s menjéheré para burgosjes, domethéné né
periudhén kur personat jan€ né€ mbajtje nga agjencité e zbatimit t& ligjit, pérmes
regjistrimit sistematik dhe me koh& t& léndimeve dhe, kur kjo &shté e pérshtatshme,
pérmes sigurimit t& informatave pér autoritetet relevante.'®

Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale'® dhe Praktika Standarde e ’V’eprimeve17 €
DShB-sé pércaktojné obligimin e autoriteteve qé i burgosuri i sapo pranuar t’i nénshtrohet
kontrollit mjeké&sor brenda 24 oréve nga momenti i pranimit.

Obligime t€ tilla pércaktohen edhe me aktet ndérkombétare pér mbrojtjen e té drejtave t&
t& burgosurve, sic jané: Rregullat ¢ Mandelés'®, Rregullat Evropiane t& Burgjeve'® dhe
Rregullat ¢ Kombeve té Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve t& Privuar nga Liria.?’

Bazuar né pohimet e t& burgosurve dhe né dokumentacionin relevant mjekésor, t&
burgosurit e sapo pranuar kontrollohen brenda afatit prej 24 orésh nga momenti i arritjes
né QKD. Kéto kontrolle nénkuptojné njé kontroll t& pérgjithshme, sipas Praktikave
Standarde t€ Veprimit t&€ Departamentit Shéndetésor t& Burgjeve (PSV).

Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore

. Bazuar né informatat nga stafi i shérbimit' shéndetésor dhe nga intervistat me té

burgosurit, shérbimet shéndetésore, né pérgjithési, jepen pa praniné e zyrtaréve
korrektues. Megjithatg, sipas informatave t& grumbulluara nga MKPT-ja, né pavijonin D
infermierja né detyré i kryen shérbimet mjekésore ndaj t€ burgosurve vetém né praniné e
zyrtaréve korrektues dhe kurrsesi ndryshe. MKPT-ja mirépret komentet ¢ DShB-sé lidhur
me kété ¢éshtje.

. Konfidencialiteti i shérbimeve mijekésore parashihet me Praktikén Standarde t&

Veprimit,”' ¢ miratuar nga Ministria ¢ Shéndetésisé, me Ligjin pér Ekzekutimin e

' Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, Raporti i 26-t& i Pérgjithsh&m, paragrafi 72, né&:
https://rm.coe.int/168070d0c8.

' Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin ¢ Sanksioneve Penale, neni 31.

"7 Praktika Standarde e Veprimeve, pika 1. Shih né: https://msh.rks-gov.net/wp-content/uploads/2013/11/1.-
Praktikat-Standarde-te-Veprimit-n%C3%AB-DShB.pdf.

'® Rregullat e Mandelgs, Rregulli 34. Shih né: https://www.unodc.org/documents/justice-and-prison-reform/GA-
RESOLUTION/E ebook.pdf.

" Keshilli i Evropés, Rekomandimi (2006) 2 i Késhillit t& Ministrave pér Shtetet Anétare mbi Rregullat
Evropiane t& Burgjeve, pika 42.1. Shih né:
https://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?documentld=09000016804c22

1d.

*® Rregullat ¢ Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve t& Privuar nga Liria, pika 27, né:
https://www.ohchr.org/Documents/Professionallnterest/res45 113.pdf.

*! Praktika Standarde e Veprimit, pika 11. Shih n&: https://msh.rks-gov.net/wp-content/uploads/2013/11/1.-
Praktikat-Standarde-te-Veprimit-n%C3%AB-DShB.pdf.
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Sanksioneve Penale.”* me standardet ¢ KPT-s&,% si dhe me aktet ndérkombétare, si¢ jané:
Rregullat ¢ Mnadelés®* dhe Rregullat e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve
t& Privuar nga Liria.®

Pér mé shumé, edhe standardet ¢ KPT-s& pércaktojné se t& gjitha ekzaminimet mjekésore
t& t€ burgosurve duhet t& kryhen né até ményré q¢ té mos shihen dhe t& mos dégjohen nga
zyrtarét korrektues, pérveg né rastet kur mjeku e kérkon njé gjé té tillé.

Neni 25, paragrafi 3, i Udhézimit Administrativ pér Rendin Shtépiak n& Institucionet
Korrektuese shprehimisht pércakton: “Mjeku béné vizitén mjekésore né kushte té
konfidencialitetit mjekésor dhe normave etike profesionale.”

Personeli i Qendrés Korrektuese né Dubravé

Edhe gjat& késaj vizite, MKPT-ja ka marré shqetésime nga Drejtoria, pér mungesé t&
personelit korrektues, t&€ punétoréve socialé dhe t& psikologéve. Sipas Drejtorisé,
momentalisht QKD-ja ka t& angazhuar rreth 60 zyrtaré korrektues pér ruajtjen e
personave me sémundje kronike, t€ cilét jané t€ shtriré né ente shéndetésore dhe njé
numér i zyrtaréve korrektues shkollohen né Akademiné pér Siguri Publike né Vushtrri.
Sipas Drejtorisé, aférsisht 100 zyrtaré korrektues i mungojné QKD-sé. Sipas Drejtorisé,
planifikohet shtimi i personelit korrektues edhe me 50 zyrtaré té rinj.

Gjaté vizit€s, MKPT-ja ka marré shumé ankesa edhe nga personeli korrektues lidhur me
numrin e vogél t& zyrtaréve korrektues né raport me té burgosurit dhe pér kushtet tjera t&
punés. Njé& nga ankesat ¢ shumta &sht& edhe mosfurnizimi me uniforma dhe pajisje tjera t&
domosdoshme pér ta kryer punén e tyre. MKPT-ja, gjaté intervistave me zyrtarét
korrektues, ka marré shqetésimet e tyre lidhur me Ligjin pér Pagat, i cili s& voni &shté
miratuar nga Kuvendi i Republikés s& Kosovés.

MKPT-ja sérish thekson se ményra se si personeli e percepton kualitetin e jetés né puné
dhe ményra se si ata trajtohen nga menaxherét dhe nga kolegét e tyre, ka njé ndikim t&
réndésishém né atmosferén né burg dhe né trajtimin e t& burgosurve. Zyrtarét korrektues,
t€ cilét ndihen € ¢muar, t& besueshém dhe té respektuar né vendin e tyre t& punés, kané
gjasa mé t& médha q& kéto vlera t’i zbatojné edhe né trajtimin e t&é burgosurve. Kushtet e
favorshme t& punés né burg po ashtu jané t& réndésishme pér té térhequr dhe pér t&
mbajtur personelin e duhur né burg.

Standardet ndérkombétare n& kété aspekt jané té garta dhe pércaktojné se personeli né
burgje duhet t& emérohet me orar t& ploté t& punés, t& kené status civil, t& kené paga
adekuate dhe pérfitime t€ favorshme t&€ punésimit dhe kushte adekuate pér ta kryer
shérbimin e tyre. Pagat e vogla, kushtet joadekuate t& punés dhe mungesa e pérfitimeve
tjera. t& cilat jang& t& nevojshme pér ta stimuluar punén adekuate né ambiente si¢ jané

** Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 49.

# Standardet e KPT-sé. publikuar né& vitin 2018, paragrafét 50 dhe 51. Pér mé shumé shih né:
https://rm.coe.int/16806ce943.

* Rregullat e Mandelés, Rregulli 26, pika 2, né: https://www.unodc.org/documents/justice-and-prison-
reform/GA-RESOLUTION/E_ebook.pdf.

* Rregullat e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve t& Privuar nga Liria, pika A, Rregulli 19, né:
https://www.ohchr.org/Documents/Professionallnterest/res45 113.pdf.

Rr./UL/Str. Migjeni nr./br. 21-= 10 000 = Prishtin¢/Pristina = Kosové/Kosovo
Tel: +381 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 « Fax: +381 (0) 223 790
www,oik-rks.org « info.oik@oik-rks.org




60.

61.

burgjet, mund t& kené ndikim negativ né motivimin dhe né kryerjen e detyrave nga
personeli 1 angazhuar pér puné né burgje. Pérve¢ késaj, njé situaté e tillé mund ta nxisé
korrupsionin.*®

Gjithashtu, MKPT-ja sérish ka marré ankesa nga zyrtarét korrektues lidhur me ¢éshtjen e
Hogaritjes s& stazhit t& beneficuar. MKPT-ja ka vérejtur se neni 221 i Ligjit pér
Ekzekutimin e Sanksioneve Penale shprehimisht pércakton: “Zyrtarét korrekiues, pér
shkak té rrezikshmérisé, réndésisé, si dhe kushteve té veganta té punés. pér ¢do
dymbédhjeté (12) muaj pune i llogaritet si gjashtémbédhjeté (16) muaj stazh i siguruar,
kurse né llogaritien e pagave sigurohet njé shtesé e té ardhurave.” MKPT-ja pérséri
kérkon nga organet kompetente q& pér kété ¢éshtje ta njoftojné kété mekanizém.

Shérbimi social né QKD

Gjaté vizités n& QKD, MKPT-ja éshté njoftuar se ende paraqet problem serioz numri i
vogél 1 punétoréve socialé krahasuar me numrin e t& burgosurve. Sipas Drejtorisé, gjaté
késaj periudhe nuk kishte rekrutime t& reja t& punétoréve socialé. MKPT-ja ka vérejtur se
punétorét socialé ndihen té stérngarkuar me puné administrative dhe shumé pak mund té
angazhohen né rolin e tyre t& miréfillté. Ata kané& shprehur shqetésimin e tyre lidhur me
situatén e tyre, bazuar né Ligjin pér Pagat, stazhin e beneficuar dhe mospagimin e
rrezikshméris€. MKPT-ja konsideron se, duke pasur parasysh rolin e réndésishém, i cili u
jepet shérbimeve sociale né burgje bazuar né Ligjin pér Ekzekutimin e Sanksioneve
Penale dhe me aktet tjera nénligjore, autoritetet kompetente duhet t'i adresojné kéto
probleme me shumé seriozitet. |

Masat disiplinore

. Sipas legjislacionit né& fuqi. dénimet disiplinore q& mund t"u shqiptohen t& dénuarve jané:

Qortimi, hegja e beneficionit t& caktuar, urdhri pér kompensim dhe vetmia.”’ Kurse né
rastin e t€ paraburgosurve, mund t&é shqiptohen dénimet si né vijim: Kufizimi apo ndalimi
1 vizitave apo i korrespodencés, pérvec kontakteve me avokatin mbrojtés, me Avokatin e
Popullit dhe me misionet diplomatike. Gjaté vizités, me géllim t& analizimit t& gjendjes né
kété aspekt, MKPT-ja ka analizuar disa vendime t& Drejtorisé s&¢ QKD-s&, me t& cilat t&
burgosurve t&€ caktuar u jané shqiptuar masa t&€ ndryshme disiplinore, pérfshiré edhe
masén disiplinore t€ vetmisé.

. MKPT-ja konstatoi se QKD-ja mban regjistér pér masat e shqiptuara disiplinore, ku

shénohen t& dhéna lidhur me masén e shqiptuar, arsyen, kohén e shqiptimit dhe kohén e
mbarimit. Po ashtu, kéto vendime disiplinore u dorézohen edhe t& burgosurve dhe pérmes
t€ nj&jtave ata njoftohen pér mjetet juridike né dispozicion, né qofté se jané t& pakénaqur
me masén disiplinore t& shqiptuar. MKPT-ja, edhe gjaté késaj vizite pércjellése, nuk ka
marré asnjé ankesé nga té burgosurit e intervistuar, t& cilét ishin né vetmi, lidhur me
respektimin e té€ drejtave té tyre.

* Rregullat e Mandel&s, Rregulli 74. Rregullat Evropiane té Burgjeve, Rregulli 79.1 dhe Rregulli 79.2. Raporti i
10-té& dhe i 1 1-t& i Pérgjithshém 1 Komitetit Evropian pér Parandalim t& Torturgs.
*7 Paragraft nga 101 deri n& 113 t& Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale.
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MKPT-ja &sht& njoftuar se shérbimi mjekésor nuk merr pjesé né marrjen e vendimit
lidhur me aftésiné e t& paraburgosurit apo té dénuarit pér ta pérballuar masén disiplinore
t& vetmisé. MKPT-ja konsideron se personeli mjekésor e ka t& qarté rolin e tij né kété
aspekt. Pjesémarrja ¢ mjekut né vendimmarrje, i cili né fakt &hté mjeku 1 personit t&
paraburgosur apo té dénuar, do ta minonte raportin mjek-pacient, pérve¢ nése kjo masé
ndérmerret pér arsye rnjeké::‘,ore.28

MKPT-ja, né raportet e méhershme, ka shprehur shqetésimin pér faktin se legjislacioni né
fugi® parasheh gé, para se i burgosuri t& vendoset né vetmi, drejtori i institucionit
korrektues t& kérkojé& me shkrim mendimin e mjekut, i cili déshmon se i dénuari €shté né
gjendje t& miré shéndetésore fizike dhe psikike pér t’'iu nénshtruar masés disiplinore té
vetmisé. MKPT-ja mirépret heqjen e késaj dispozite nga drafti i Ligjit pér Ekzekutimin e
Sanksioneve Penale, i cili pritet t& votohet né Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés. MKPT-
ja do t& vazhdojé ta monitorojé situatén sa i pérket shqyrtimit né Kuvend t& draft-ligjit né
fjalé.

Kontakti me botén e jashtme

Legjislacioni ng fuqi30, né rastin e personave t& dénuar, pércakton se t&€ burgosurit e
dénuar kané t& drejté t& pakufizuar pér korrespodencé (qé u nénshtrohen pérjashtimeve té
caktuara), kané té drejté pér njé vizité né muaj, e cila zgjat mé sé€ paku njé oré, si dhe pér
vizité nga f&émijét dhe bashkéshortet e tyre, s& paku njé heré né 3 muaj, me kohézgjatje
minimale prej tri orésh. Pérve¢ késaj, ata kané t&€ drejté pér t€ béré thirrje telefonike.
Bazuar né intervistat me t€ dénuarit, atyre u mundésohen dy vizita né muaj dhe njé vizité
shtesé, sipas kérkesés sé& parashtruar né Drejtori.

Lidhur me thirrjet telefonike, Udhézimi Administrativ pé Rendin Shtépiak né
Institucionet Korrektuese®' pércakton se i dénuari ka t& drejté pér biseda telefonike me
anétarét e familjes s€ ngushté dhe me personat e tjeré. Sipas kétij udhézimi, biseda
telefonike e personit t&€ dénuar dhe t& paraburgosur nuk mund té jeté mé e gjaté se 15
minuta.

T& dénuarit né regjim themelor mund t’i lejohet njé telefonaté gjaté javés, e cila zgjat 15
minuta, ndérsa t&¢ dénuarve né regjim té avancuar mund t’u lejohen dy thirrje telefonike,
té& cilat zgjasin 15 minuta. '

Né rastin e t€ paraburgosurve, neni 200 1 Kodit t€ Procedurés Penale t&€ Kosovés
pércakton se té paraburgosurit mund t&€ pranojné vizita “brenda kufijve té rregullave 1é
gendrés sé paraburgimit” bazuar né lejen e gjyqtarit t& procedurés paraprake dhe nén
mbikéqyrjen e tij. Mg tej, kodi pércakton se korrespodenca dhe vizitat tjera i nénshtrohen
vendimit t€ gjyqtarit t& procedurés paraprake. Bazuar né intervistat me té paraburgosurit,

*¥ Komiteti Evropian pér Parandalimin e Torturs, n& raportin pér vizitén ngé Kosové né vitin 2015, ka kérkuar
nga autoritetet relevante qé t& ndérpritet praktika e kérkesés pér vértetim nga mjeku se i paraburgosuri apo i
dénuari &shté né gjendje pér ta pérballuar masén.

¥ Neni 107 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale dhe neni 76 i Udhézimit Administrativ pér Rendin
Shtépiak n& Institucionet Korrektuese.

* Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, nenet 62-65.

3! Udhézimi Administrativ pér Rendin Shtépiak né Institucionet Korrektuese, neni 54.
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del se atyre u mundésohen dy vizita n€ muaj sipas lejes s& gjykatés dhe njé vizité shtesé
nga Drejtoria, bazuar né kérkesén e parashtruar nga i paraburgosuri né rrethana t€
caktuara.

Avokati i Popullit ose pérfagésuesit e tij mund ti vizitojné t& paraburgosurit dhe t&
korrespondojné me ta pa paralajmérim paraprak dhe pa mbikéqyrjen e gjyqtarit té
procedurés paraprake, t& gjyqtarit t€ vetém gjykues apo t& kryetarit t& trupit gjykues ose t&
personave t& tjeré t€ eméruar nga giyqtari i tillg. Letrat e t& paraburgosurit dérguar
Institucionit t& Avokatit t& Popullit nuk mund té kontrollohen. Avokati 1 Popullit dhe
pérfagésuesit e tij mund t& komunikojné gojarisht ose me shkrim né ményré konfidenciale
me t& paraburgosurit. Po ashtu, t& dénuarit mund t’i drejtohen MKPT-sé sé¢ Avokatit t&
Popullit edhe pérmes telefonit.

NE& rastin e shtetasve t& huaj, atyre u ofrohet mundésia q&, me shkrim ose me 00j€, t&
kontaktojné me pérfagésiné diplomatike, apo me zyrén pérkatése t& shtetit shtetésing e t&
cilite ka ai/ajo.32 Gjaté vizités. MKPT-ja ka intervistuar njé shtetas t& huaj, i cili nuk pati
asnjé ankesé sa i pérket trajtimit nga zyrtarét korrektues dhe marrédhéniet me t€
burgosurit e tjeré. Pérkundrazi, ai u shpreh né favor t€ marrédhénieve mjaft pozitive, si
me zyrtarét korrektues, ashtu edhe me t€ burgosurit tjere.

Hapésirat ku pranohen vizitat

. Gjaté vizités, MKPT-ja ka vizituar edhe hapésirat ku pranohen vizitat familjare né

pavijonin D. Kushtet né kéto hapésira mbeten né nivel & kénaqshém dhe nuk ka barriera,
t& cilat do ta pengonin kontaktin e drejtpérdrejté ndérmjet familjaréve dhe té t& burgosurit.
MKPT-ja nuk ka marré ankesa as nga t&€ burgosurit dhe as nga vizitorét, t& cilét, gjaté
vizités, gjendeshin né kéto hapésira. ‘

Procedurat e pranimit

. Né QKD, t& sapo pranuarit u nénshtrohen procedurave t€ pranimit, t& cilat zgjasin me s&

shumti deri 30 dité. Gjaté késaj periudhe, ata vlerésohen dhe kategorizohen népér qeli t&
vecanta, para se t& akomodohen népér geli t& zakonshme. Pér shkak t& rinovimeve, tash
pér tash, ata vendosen n& njérin krah t& pavijonit 5. Sa i pérket kontakteve me botén e
jashtme dhe shétitjeve gjaté késaj periudhe, t€ burgosurit deklaruan se u lejohen dy thirrje
telefonike dhe dy vizita gjaté periudhés sa ata jang t& vendosur né kété pavijon. MKPT-ja
nuk ka marré ankesa nga t& burgosurit lidhur me t€ drejtat e tyre né kété fazé té vuajtjes sé€
dénimit. '

Céshtje té ndérlidhura me siguriné

Edhe gjaté vizités, MKPT-ja ka vérejtur se i ashtuquajturi peper spray edhe mé te] Eshté
pjesé e pajisjeve té zyrtaréve t& caktuar korrektues né QKD. Pérveg késaj, MKPT-ja
sérish &shté njoftuar se ky peper spray &shté me afat t& skaduar.

MKPT-ja &shté njoftuar nga Drejtoria se, n¢ disa pavijone dhe objekte né QKD-s&, nuk ka
kamera t& sigurisé. si dhe disa kamera jang jashté funksionit. Mirépo, né disa pavijone
jang instaluar kamera t€ sigurisé me rezolucion HD dhe jang té& tipit rrotullues, t& cilat

*2 Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 33, paragrafi 1.
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ofrojné pamje t& kualitetit t€ lart€. MKPT-ja mirépret kété zhvillim. Pérndryshe, situata
né pavijonet tjera mbetet pérgjithésisht e nj&jté, si dhe gjendja e konstatuar gjaté vizités sé
realizuar né mars té vitit 2018. MKPT-ja pérséri inkurajon autoritetet e QKD-s¢ qé t'1
pajisin me kamera té sigurisé t&€ gjitha korridoret e pavijoneve dhe t€ hapésirave té
jashtme, t& cilat, sipas KPT-s¢, né¢ fakt pérb&né njé nga garancité pér mbrojtje nga
keqtrajtimi, por pérb&jné edhe garanci pér zyrtarét korrektues kur ata akuzohen
rrejshém. >

Incidentet ndérmjet té té€ burgosurve

Bazuar né dokumentacionin relevant, MKPT-ja ka vérejtur se gjaté kétij viti e deri mé
tani jané regjistruar 12 incidente ndérmjet t& t& burgosurve. MKPT-ja ka vérejtur se kéto
incidente jan¢ evidentuar n€ formularé pérkatés, sipas nevojés &shté ofruar ndihma
mjekésore dhe jané ndérmarré veprimet e parapara me Ligjin pér Ekzekutimin e
Sanksioneve Penale.

Procedurat e ankesave

Sistemi efektiv 1 parashtrimit t€ ankesave &shté garancia themelore kundér keqtrajtimit né
burgje dhe né gendra t& paraburgimit. Personat e vendosur né kéto gendra duhet t& kené
mundési pér t€ parashtruar ankesé brenda burgut apo pér t'i parashtruar ankesé gendrés sé&
paraburgimit ku &shté¢ vendosur dhe né ményré konfidenciale t’u mund&sohet gasja tek
autoriteti 1 duhur.

Neni 91 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton né holl&si procedurén
sipas s€ cilés t& paraburgosurit dhe té dénuarit mund t’i drejtohen me ankesé apo me lutje
drejtorit t& njé institucioni t€ caktuar t&€ Shérbimit Korrektues t& Kosovés. Procedura
pérfshiné edhe afatet pér pérgjigje nga drejtori dhe mundésiné q& ankesa t’i drejtohet njé
autoriteti tjetér, q€ né rastin e tanishém &éshté Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit

Korrektues dhe Ministria e Drejtésisé.>*

MKPT-ja ka vérejtur se n€ dispozicion t€ t& burgosurve né QKD jané kutité e ankesave, t&
vendosura nga Shérbimi Korrektues i Kosovés, nga DShB-ja dhe nga Institucioni i
Avokatit t& Popullit. Kutité e ankesave t& vendosura nga Institucioni i Avokatit t&€ Popullit
mund t€ hapen vetém nga personeli i kétij institucioni, gjé qé pér ankuesit ofron
konfidencialitet né parashtrimin e ankesés.

MKPT-ja, pér dallim nga viti i kaluar, nuk ka marré ankesa nga té& burgosurit pér
mospérgjigje n& ankesat apo né kérkesat e parashtruara.

¥ KPT-ja, raporti pér vizitén né Irlandé né vitin 2010, paragrafi 18.

* Neni 91, paragrafi 4 i Ligjit pér Ekzekutimin ¢ Sanksioneve Penale pércakton: “N& ankimin e paraqgitur
drejtori 1 institucionit korrektues do t& pérgjigjet né afat prej pesémbédhjeté (15) ditésh, ndérsa Zyra Qendrore e
Shérbimit Korrektues né afat prej tridhjeté (30) ditésh. N& ankimin me shkrim do t& jepet p&rgjigja n& formén
me shkrim.”
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NE bazg € 1€ gjeturave dhe t& konstatimeve t& arritura gjaté vizités, né pajtim me nenin 133,
paragrafi 3, t€ Kushtetutés s¢ Republikés s& Kosovés dhe me nenin 16, paragrafi 4, t& Ligjit
05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit i rekomandon

Ministrisé sé Drejtésisé:

1.

S ]

(V8]

10.

1.

12.

MKPT-ja ripérsérit rekomandimin qé té miratohet legjislacioni sekondar pér
luftimin e korrupsionit, si¢c parashihet me Ligjin pér Ekzekutimin ¢ Sanksioneve
Penale.

MKPT-ja ripérsérit rekomandimin gé té béhen rinovimet e nevojshme né
pavijonin 8.

Té€ furnizohet kuzhina me pajisje adekuate sipas vlerésimit konkret.

MKPT-ja ripérsérit rekomandimin gé té ndérmerren hapa konkreté né¢ ményré
qé té ndérpritet praktika e pérdorimit té pajisjeve té improvizuara elektrike.

MKPT-ja ripérsérit rekomandimin gé té burgosurit té furnizohen me dollapé
pér vendosjen e gjésendeve té tyre.

MKPT-ja ripérsérit rekomandimin pér funksionalizimin e sallés sé sportit.
MKPT-ja ripérsérit rekomandimin pér funksionalizimin e njésis¢ ekonomike.

MKPT-ja ripérsérit rekomandimin qé né spitalin e burgut té gjendet zgjidhje
adekuate pér té ofruar qasje adekuate pér pacientét me aftési té kufizuara né
katin e dyté té spitalit.

MKPT-ja ripérsérit rekomandimin qé té angazhohet persomeli i nevojshém
korrektues, sipas vlerésimit té nevojave.

MKPT-ja ripérsérit rekomandimin qé té vendosen kamerat e sigurisé aty ku
mungojné.
MKPT-ja ripérsérit rekomandimin qé té shtohet numri i punétoréve socialé,

bazuar né numrin e té burgosurve né QKD.

T&€ adresohen nevojat e zyrtaréve korrektues sa u pérket kushteve té punés dhe
shqetésimeve pér statusin e tyre qé ndérlidhet me Ligjin pér Pagat.

. Té higet nga pérdorimi peper spray me afat té skaduar.

NE& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés (“Cdo organ.
institucion ose autoritel tjetér, gé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit 1é Popullit dhe t'i paraqesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi”") dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té
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pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fiale”), ju lutemi
mirésisht & t&€ na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.
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~ Avokat i Popullit
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